
CNPJ: 80.63 7. i 3 3/000 t -65

Oficio N." 10112023

Caibi SC, 1 1 de Dezembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
RENALDO MUELLER
DD. Prefeito Municipal
RIQUEZA. S§

Senhor Prefeito

Encaminho com o presente, paÍa que seja submetida à aniiise a Prestação de Contas dos

recursos da ordem de R$ 6.600,00 (Seis Mil e Seiscentos Reais) repassados pela Prefeitura
Municipal de Riqueza, referente llu parcela do termo de Fomento no 00U2A23, de 06

Janeiro de 2A23.

Na oporfunidade reitero protestos de consideração e apreço.

3,
Matrícula t 251-3

Controlador lnterno



ÁssoclAÇÃo DE PÁIS E AMIGOS DOS EX'

DE Cuibi_ ÁPAE

Rua Salgado Filho, 744- Fone: (49) 3648-0216

CEP: 89BBB-00A - Caibi- Santa Catarina

CNPJ: 80.637.3 3 3/0A01-65

DEGLARAçAO

DECLARO, para os devidos fins que, os recursos

da ordem de R$ 6.600,00 (Seis Mil e Seiscentos Reais), repassados pela

Prefeitura Municipal de Riqueza, referentes ao Termo de Fomento Í'ro

ACT2023 de 06 de Janeiro de 2023, foram rigorosamente aplicados aos fins

concedidos.

E por ser a expressão da verdade firmo a presente.

Caibi (SC),11 de Dezembro de 2023.



ASSOCMÇÃO DE PÁIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAI\ A

r.,,,. ,i, iii;lTT,l',i;', ,..;,,, DE C^ibi- APAE

' *x:;:;:::;,::,,:::;.:: 
:::,,::"

APAE cNPr:80.6s2.33s/aoot-6s

ESTADO DE SANTA CATARINA
APAE DE CAIBI ANEXO TC -28

HISTORICO FIEL DA FINALIDADE:
REFERENTE AUXILIO FINACEIRO A APAE DE CAIBI, AUTORLIZADO
PELO TERMO DE FOMENTO N' OOII2O23.

DOCUMENTO

BALANCE,TE DE PRESTAÇAO DE CONTAS DE RECURSOS
ANTECIPADOS
Adiantamentos, Subvenções, Auxílios, Contribuições, Convênios)

Unidade Concedente: PREFEITURA MLINICIPAL DE RfQUEZA
Ordenador da Despesa RENALDO MUELLER
Entidade Benefiçiada: APAE DE CAIBI
Endereço: RUA SALGADO FILHO,'774, CAIBI - SC

Responsável: IRACI ANTONINHO FAZOLO CPF: 380.377.269-91
Projeto/Atividade: Auxílio Financeiro à APAE de Caibi
Nota de Empenho: 1l1DA23 Subempenho: 11 DATA 1411112023 VALOR: RS 6.600,00

HISTORICO RECEBIMENTOS PAGAMENITOS

NO DATA
S/l'.io 20lnl2a23 Recebido cfe Termo de Fomento n"

aun023
R$ 6.600,00

s/f,io 0U1212423 Pagamento Folha Faxineira Jaqueline
Chaves ref. Novembro 12023

R$ L017,50

S/l\lo oU12l2A23 Pagamento Folha da Psicóloga Tais
Primon Ref. Mês Novembrol?023

R$ 3.062,60

S/NI" 0U1212023 Pagamento Folha da Merendeira
Marilei M. Naibo Ref. Mês
Novembro12023

R$ 2.080,04

S/t{o 06t1212023 Pagamento Faxineira Jaqueline
Casemiro ref.Parcela I 3o Salériol2023

R$ 277,29

NF N' 0811212A23 Pagamento Cristiano Dalberto Ref.
Aquisição de material pedagógico e

escritório ,

R$ t62,57

000001497

Total ' ,/ RS 6.600,00 RS 6.600.00

Caibi (SC), l1 de Dezembro de 2A23

-

IR.ACI ANTONINHO, FAZOLO/.
Presidente /*-

MAzuVANE O. BELE
1o Diretora Financeira
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Conk conente 10217-2 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

Pe.ríodo do fi rzoz}extralo

Ü Visualizar Pix agrupados

Gliente - Conta atual

Agência 1698-5

Lançamentos

Dt. Dt.
balancete movimento

17t10t2023

0111112023

0111112023

0111112023

0111112023

10111t2023

13t11t2023

20t1112023

30,t1112023

Gonsultas . Extrato de conta corrente

Lote Histórico

00000 000SaldoAnterior

99015 470 Transferência enviada

01/11 15:10 TAIS CAMILA PRIMON

99015 470 Transferência enviada

01/11 15:10 MARILEI MARIANAIBO

99015 470 Transferência enviada

01/11 15:10 JAQUELINE CASEMIRO CHAVE

99015 470 Transferência enviada

01/11 15:19 JAOUELINE CASEMIRO CHAVE

13105 109 Pagamento de Boleto

14138 632 Ordem Bancária

g59BB3O9OOO1 -48 MUNICIPIO DE RIQUEZA

00000 999 sA L D o

Ag. origem

0000

1698

1698

1698

1698

0000

1698

0000

0000

ESCRITORIO CONTABIL SANREMO LTDA

990í5 470 Transferência enviada 551.698.000.005.220

131 11 15:11 CRISTIANO DALBERTO

Documento

551.698.000.009.065

551.698.000.011.691

551.698.000.012.068

551.698.000.012.068

111.001

Valor R$

2.818,08 D

1.892,58 D

925,00 D

208,34 D

598,00 D

158,00 D

Saldo

6.600,00 c

756,00 C

158,00 C

0,00 c

202.311J7A.015.163 6.600,00 C í 6.600,00 C

6.600,00 c

,í Fl§, \/\
'cÊt\

#m

Transação efetuada com sucesso por: JG560460 MARIVANE

I

(b,I$\§*\O UüI
lle-ÍfoaE.o.-Bãé

Dintorr Financaíra
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f) Visualizar Pix agrupados

Consultas - Extrato de conta corrente

Gliente - Conta atual

Agência 1698-5

Conta corrente 10217-? ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

Período do 
Mês atuarextralo

G3370807
08t12t2023

Lançamentos

Dt. Dt.
balancete movimento

20t11t2023

0111212023

0111212023

0111212023

a6t1212A23

0811212023

agn212023

Ag. origem

0000

'1698

0000

0000

1698

1 698

0000

Lote Histórico

00000 000 Saldo Anteríor

99015 470 Transferência enviada

Documento

551.698.000.012.068

0't I 12 07 :31 JAQUELI NE CASEMIRO CHAVE

13105 470 Transferência Agendada 169.800.000.009.065

3O/11 TAIS CAMILA PRIMON

13105 470 Transferência Agendada 169.800.000.011.691

30/11 MARILEI MARIA NAIBO

99015 470 TransÍerência enviada 551.698.000.012.068

061 12 1 5:34 JAQUELI N E CASEMIRO CHAVE

01698 470 TransÍerência enviada 551.698.000.005.220

0B/12 08:00 CRISTIANO DALBERTO

00000 999 SAL D O

Valor RS

1.017,50 D

3.062,60 D

2.080,04 D

277,29 D

162,57 D

Saldo

6.600,00 c

439,86 C

162,57 C

a,oo c /

Saldo

Juros *

Data de Debito de Juros

loF *

Data de Debito de IOF

0,00 c

0,00

29t12t2A23

0,00

0210112024

Transação efetuada com sucesso por: JG5604ô0 MARIVANE

,íb*r*r*r 0 9t§;
MarÍvffio. gãÉ'

Diretora Finenccir



-1 ;!;-4
O1./LUZA?3 - BAilCO DO BRASIL - O7:3L..O4
169801698 SEGUNDA VIA O9e1

COIIPROVAI{TE DE TRtrISFERETüCIA
DE CONTA CORREITE P/ CONTA (ORREI{TE

CLIEHTE: ASSOCIÀCÂO DE PAIS E ÀItI§
AGEIIICIA: T698.5 COI{TA: LO.2L7-2

DATA DA TRAI'ISFEBEI'ICIA

IrlR. D0CUÍi|EHTO

YÀLOR TOTAL

suulzaz3
551.698,AA0 .ALz.A68

7..9L7,5O

12.068-5
551.598.O@ .970.?.1.7

*tít**r TRÂIúSFERIDo PARAI

CLIEHÍE: lAq.rELINt CÂSE|-|IRO CHÂVES
AGEHCIAI 1698.5
T{R. BOCUtrIEiüTO

ilR.AUTENTICACAO 7. 1D6. 806. 985. CÀÀ- ÀCD

Transação efetuada com sucêsso poc JD6341§1 IRACIANTONINHO FAZOLO.

Eq'roll.: ÀS§OC PAIS E AMIGO§ DOS EXCEPCION CAIBI
c§Pir: B0,637 .333/ 0001-65
côdiso: 484 EateEado: JAQUETINE CASEMIRO CHAVES

BECXBO DE PãGAT|ENTO . SâLáRIO
8erlo.!o: TL/ 2023

cro: 5}4320-FN(INEIRA rlolbr: 1
â&:'Ésão: 12/0'l /2023 ctsf' 0 12. 699 . 27 9*7 3sôtor: I-APAE

cód. Descrição Referência Venci.aentos Descontos

7
85
I

Salário
Diferenca de Salário
INSS Segurado

l-&r

te;;,,rlilÇ. r*t*
ri Recebido/Prestado

Mai
ln lr'

100.00

7.50

1.050r 00
50, 00

82, 50

1. t-00,00
tbtãl Õ D.rcootôt

82,50

a.Lriâ aar. Êaa. 6lr.üú! É.a tlrlt 16 & L. !.- ,llt

1.050,00 1.100,00 1.r.00,00 88,00 1.017,50

Rêc.bi.Iq,.!E.Et. ,!1i.{â- dr.c!r,bad.."r-. o.t'e!-zj}r3ll- **--'., ,,Íê+,},-, Ú.1o\-rA



suazl2023
169801698

. BAIICO DO BRASIL 87 232:OS
owl

LA.2L7-2

g611PP6VÁI{TE DE TRATTISFERETTCIÀ

BE CONTA CORREF{rE P/ C0NrA C0RREI{rE

6LIENTE: AS§EIACÀO DE PAIS E Âitl6
AGEHCIA: 1698-5 CQü{TA:

DATÀ DA TRÂHSFERENCIA

NR" BOCUfi,IEiITO

VALOR TOTAL
r***** TRAI{SFERID0 PARA:

CLIEITIIE: TAIS CAIiILÀ PRII{OH

AGEI{CIA: 1698-5
NR. ÍXlCUlllEÍtlTO

aLlL2/2s23
169.809.060.00Ê.06§

3.962160

CO{TA: 9.065-4
169.800.OOCI.ALA.2L7

iIR.AUTEiITICÀCAO c. DE7. 8FB. 71Â. 434. gDA

q}raaâ: ASSOC PAIS E ÂMIGOS DO§ EXCEPCION CAIBI
c§EiI: 80.637.333/0001-65
cótrigo: JQd Eqraogâib: fÀIS CÀI4ILA PRIITION
âüracão: 06/a9/2A19 ar: 091.106.949-60srto-:

RECIBO DE PÀGâIIETTEO - §AIúíRTO
Be!:Lodo: lt/2023

êgo. 251505-PSrmI§GO EDIrC[CrOtrAr, Fol,hr: 1

1-APAE

cód. Descrição Referência Vencinentos Descontos

7
B5

11- 9
1
2

Salário
Diferenca de Salário
Anuênio
INSS Segurado
rRr

{'-çniÍiüü rjriu ri Meterial/§erviço constante
,:i;ste dÇeunieitto Íai R

100.00

12.00
15.00

3.243/ 00
155, 0 0

49,65
316,65

67t44

lota]- dá Vôsrciú.trtôt

3 .446 | 65

IotaJ, dr Dcrsootot

384,05

Eare Coatr.IIIS9

3 .446, 65
§rlário BâÊê

3.243,00
Bâ!ô EÊ?S

3 - 446, 65

tr.cEs do ldÊr

275,7 3
Bâla IãnE

2.918, 65

Fr:trr llnf9

15,00

Recebi. a irrportância liquida discrimioada acinu. Data:O! dàl Q-3 À§sinatula:



G33501
a1nEmissão de comprovantes - 3o nível

auL2l2O23
169801698

COÍiIPROVAI{TE DE TRAÍ{SFEREÍ{CIA
DE COI{TÂ CORREiITE P/ CONTA CORREIüTE

(LIEIITE: ÂS§OCIACAO DE pâIS t AtlI6
AGENCIA: 1698-5 LO.2t7-2

DATA DA TftAilSFEREiICÍA OLIL2I2A23
t'lR. DocuíIlEilTo L69.8@.W.O11.691
VALOR TOTAL 2.O8O|O4
r.{.**** TRA,I{SFERItIO PARA:

CLIENTE: !4ARILEI IITARIA NAIBO
AGENCIA: X698.5
NR. DOCUMENTO

C0lrlTA: xl.691 -2

NR.AUTENTICACAO D.A31. 169. 736.3L6.265

. BANCO DO BRASIL 87t32t05
o@L

L69.AAO.OOg.OtA.2t7

Emprêsa: ASSOC PAI§ E AMIGOS DOS EXCEPCION CA]BI
(§Pr: 80.637.333/0001-65
códisoz Q)J EEIrrêsâdó: MARILEI MARIA NAIBO CBO:

RECTBO DE PAGA}íENTO - SÀIáRIO
Pe'íodo: L7 / 2023

51320S_MERENDEIRA porha:1
Aduissão: 24 / 05 / 2022 cpr' 968.139. 110-1§ setor: 1*APAE

cód. Deecrição Referência Vencimentos Descontos

7

B5
t

SaIário
Diferenca de Salário
INSS Segrurado

Certiíico riallServiço conslante

RecebirlolPrestado Ê

200.00

9.00

2.161r 00
1o3, oo

183,96

2 .264,00
?otaI dê Dêscontos

193,96

adlrio EaÉ B.e c.úrt!.DBa a.r. t!et3 rÉtt ao f. B.e rtat t i$ riit

2.L6L,OO 2.264.00 2.264,00 18r-,1-3 2.080,04

Recebi a importáncia Iiquida discriminada acima. oatr;Ot t LLt d-.X



#
ffi

06/t212A23
x69881698

Emissão de comprovantes - 3o nível

- BAilC0 DO BRA§IL - 15:34:02
SEGUNDA YIA WOz

06lL2l202'
551.698.0O0 .012.468

277,29

COI{PROVAiITE DE TR'IIiISFEREI{CIA
DE COI{TA CORREITITE P/ CONTA CORRENTE

CLIEiITE: ASSOCIACAO DE PAIS E AtttI6
ÀGENCIA! 1698-5 CS{TA: LO.2L7-2

DATA DA TRANSFEREf.ICIA

NR. DOCUIi'IEÍ{TO

VALOR TOTAL
*{.*rÊ{.* TRANSFERIDO PARA:

CLIÊilTE: IAqUELIttE CASEÍi'IIRO CHAVES

AGENCIA: 1598.5
NR. DOCUMENTO

CONTA:

NR.AUTENTICACAO

L2.068-5
551.698 .AOO.A70.2l7

4. FWt,D25. 89E. zCB. 429

Transação efetuada com sucesso por: JG560460 MARIVANE ORSOLIN BELE.

Elq)resa: ASSOC PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION CAIBI
crPdr: 80. 637 .333/0001-65
códiso: {g{ Eq}resâdo: JAQUELINE CASEMIRO CHAVES

RECIBO DE PAGAI,ÍENTO 13" SÀIáRIO
Período: LZ / 2A23

cro: §]{32Q-FAXfNEÍRÀ Forhâ: 1

Adnissáo: 72 / 01 / 2023 c?f, 0 L2 .699 .27 9-1J setor: 1-APAE

Cód. Descrição Referência Vencimentos Descontos

1B
1

19

l- 3 Salário
INSS Segurado
Adiantamento 13 Salário

o l'4aterial/Serviço constante

rnto fot Recebido/Prestado e

6.00
7.50

525,00
39 ,37

208 | 34

Iot ]. dê Vencimsntos

525, 00

Total dá Dêscohtos

241 ,7L

5.!Lto E o B.É Cdrtr,IlÍlta E.e lclta ftrlg .tó ra. !Ü. fifE trh l§Rl

1.050,00 525,00 316,66 25,33 485,63

Rêebi à irpoltánciâ uqutaà disclirir.dà ..,^. 0"r.6âr-áà43- *****,

deste

----.-



RECEIJEMOS DE CRISTI^NO D^LBERTO E CIÀ LTDA - EPP OS PRODUTOS / SER\IÇOS COI,IST NTES D^ NOT^ FISC^L NDIC^DO 
^O 

L^DO

EMISSÃO: O7II2I2O23 . DEST. i REM.; APAE CAIBI - VALOR TOTAL: R$ 162

IDENTIFICAÇÀO E ASSI\ATURA DO RFCÉBEDC}RDATA DE RECFBIMENTO

il l lil lllil l ilil t il ll il lil ill llll lil l l l l ll l ll l il llil lll l ll ll l l fiil l l l ll lil

IDENTIFICAÇ^O DO EIT{ITE\-TE

CRISTIANO I}ALBERTO E CIA LTDA. EPP

Rua Sctc dc Sctcmbro, 541 - Ccntro -

CEP:89888-000 - Caibi - SC

TE.L: @9)3648-0464

DAI{FE
DOCUMENTO AUXILTAR DA
NOTA FISCAL ELETRÔNICA

N" 000001497 fl. t lt
SERIE OOI

CHAVT Dlj ACESSO

4223 t20s 0244 0800 0 I 1 7 5500 I 000 00 I 4 97 1 3 25t 0 s024

Consulta de autenticidade no porlal nacional daNF-e
www.nfc. fazcnda. gov.br/portal

ou no site da Setaz Autorizadora

de emissão de documento f
PRO ICICOLO DU .\U IORTZ^(:^O DL USO

3 422302901 46699 07 I l2l 2023 I 6:53 :1,2
ESTADL*AL DO SI'BST. TRIB,

NOMI,, RAZÀO SOCIAL

APAE CAIBI

CNPJ / CPT-

80.63n333/0001-65

DATA DA ITMtSSÀO

07n2/2023
lrNllLR[ÇO

Rua SALGADO FILHO.774

u^lRRo / DISt'Rrrô I

CENTROT r

CLP

SgRRR-OO0

r)^'r'^ s^ir)^ / r:N'l RÂr)Â

07l1?l)o?1
MI.JNICIPIO

Caihi

FONE, FA.{

A9\3648-0216

UF

SC

INSCR]ÇAO ESIADUAI TIORÀ DA SA]DA

16:52:00
CÁLCULo Do IMTOSTO

I,}A,SI. LIL CÁLCULO DO ICIVTS VAl,OR DO ICMS

0.00

I}ASI CÂLC. ICMS SU8S1.

r 0.00

vALoR DO ICMS SUAS'f.

' 0-00

VALOR 1'Ol AL DOS PRODU'IOS

V^LORDO FRETE

0.00

vALoRbo SEGURo DESCONTO OLTTRAS DESP. ACESS. V^IORDOIPI VAIORTOTAL DANOTA

162.s7
TRAN§PORTADOR/
RAzÀo socrAL t'Rtrl[ POR CONTA

9 - SEM FRETE

CODI(;O ANTT PI-ACA I)O VtliarJr.O (.1t CNPJ / CPI

lrNDtrRljÇO lauNrcípto I ur, rNscRrÇÀo tjs t^DUi\L

QU^IiTrD-{DE ESPECIE MARCA \uMEn^ÇÀo PESO BRUTO PEso LÍerlDo

DÀDoS Do PnpDUTo /§ERvlÇos
côDrco Do

PRO| . / sERV.
oEscRtÇÂo Do PRoDUT0 r sERVtÇo t\CM / SH ISOSN CFOP (Jr\ lD. QI.,ANT.

VALOR
uNrrÁRÍ()

VALOR
DESCONTO

VALOR
LleurDo

tsASL
cÁLL'. lcMs

VALOR
I.C.M.S.

VALOR
l.P.t.

ALiOUÔ'IAS

ICNTS rPt

+372 ENVELOPE OURO 24OX34O FORONI 481 7100t 0102 5929 JN 48,0C 0,60 0,00 28,80 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

{0609 ACRILEX PINCEL CERDA VERMELHO 055
NO

96033001 o102 5929 JN 2,OO 7.90 0,00 '15,80 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

7976 FITA MADEIRA 3M 3777 45X50 48114111 0102 592S JN 1.00 59.90 0.00 59,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

)_829 ACRILEX TINTA GUACHE 25OML BRANCO 3213100r o'tg2 5929 ,N 1.00 7.90 0.00 7,90 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00

33208 ARQUIVO MORTO PAPEúO UDERPEL 4819'r00r Õ102 5929 iJN 10.00 4-90 0.00 49,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

505 CANETA BIC AZUL 9608100r 0102 5929 UN 1,00 1,25 0,08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

cedifico que o tr,tutuiá[S.rfrffinte
desJe docurrreritoríoi Recfliidálp,*riáào e

D.{DOS ÀDICÍONAIS

n\ToRi\.{^ÇôES CoMPLEME§T^RES I RESERV^D0 Ào FIsCo

Val Aprox dos Tributos Federal R$ 25,01(15,38%) Estadual R$ 27,64(l7,0Ao/") Municipal R$

0,00(0,00%) Fonte: IBPT.
EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAI
REFERENTE CUPOM FISCAL COO:94152

MD5: 1 EC3608842 I 1 4E9 17 A4/.0934208 1 933 5

(ilú Sistsnras

fl\

iI\SCRIÇAO ESTA-DUAL

2s4382142 n\ o)4 4nri/oool-r 7

DESTI.\ATÁRIO / RtrM[Tf,NTE



Fls,

Emissão de comprovantes - 3o nível

a8/L212023
169801698

. BANCO DO BRASIL

SEGUNDA VIA
08:W:26

ooo1

to.2L7-2

COI4PROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTÂ CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AÍqIG
AGENCIA: 1698-5

DATA DA TRANSFERENCIA

NR. DOCUMENTO

VALOR TOTAL
****** TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CRISTIANO DALBERTO

AGETJCIA: 1698-5
NR. DOCUMENTO

auL2/2A2?
551.698.@O.9O5.220

!62r57

CONTA: s.220-5
55L.698.OOO.OLO.2L7

NR.AUTENTICACAO 3. 2E5. B2E. D35.938.7M

#brr

Transação efetuada com sucesso por: JG560460 MARIVANE ORSOLIN BELE.

ç%-^,"r^J C âr\^
ua'íffi-olbef,t

Diretorr Finanreirr

CONTA:



ASSOCUÇ,4O DE PÁIS E ÁMIGOS DOS EXCEPCION

@
APAE

DE Cuibi- ÁPÁE

Rua Salgado Filho, 744- Fone: (49) 3648-0216

CEP: 89888-000 - Caibi- Santa Catarina

CNPJ : 80. 63 7. 3 3 3/000 I -6 5

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Declaramos, para cumprimento do disposto no Artigo 43 § 4o da lnstrução
Normativa N. TC 1412A12, que o Conselho Fiscal da Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais - APAE é de parecer favorável à presente prestação
de contas, quanto à correta aplicação dos recursos conforme objeto do Termo de
Fomento no AU|2A23 e ao atendimento da finalidade pactuada. O parecer se
refere à prestação de contas da seguinte parcela recebida:

- Parcela no 1112A23, oo valor de R$ 6.600,00 (Seis Mil e Seiscentos
Reais).

Caibi- SC 10 de Dezembro de 2023.

Conselho Fiscal:

Mauro Romano Rigon
CPF: 017.817 .359-21

Oneide S. Facchini Wag
CPF: 682.780.399-68



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUEZA

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Homologação do Relatório Técnico de Monitoramento e Avaliação

Termo de Fomento nu. 0l I 2023

A Comissão de Monitoramento e Avaliação cÍeclara que realizou averif-icação para o

alcance do objeto do Termo de Fomento, e regular aplicabilidade dos recursos flnanceiros

envolvidos, referente ao repasse da APAE - Associação c1e Pais e Amigos dos Excepcior-rais

cie Caibi, no valor de R$ 6.600,00, efetuado no dra 20 de novembro cle 2023, relbre ttte a 1 l "

parcela, através de procedimentos de flscahzaçáo e (X) homologa ( ) não l-ror-nologa o refêridrl

relatório.

Observa-se qLle as despesas estão de acordo com o plano de trabalho apresentaclo para

fins de celebração do Termo de Fomento.

Riqr-reza, 19 c1e deze nrbro dc 2023.

Membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação:

Ile

anderlei Jose kosczinski
Membro

Roberto de

Membro
Aguia



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUÊZA

Relatório Técnico de Monitoramento e Avaliação da Parceria

Termo de Fomento no. 0l I 2023

Objeto da Parceria:

Atender alunos com Deficiência Intelectual e Multipla, nas áreas cie Saude, Educação

e Assistê1cia Social, e oferecer alimentação, e a manutenção da instituição cont n"rateriais de

expediente, didático pedagógico, utensílios em geral.

f)escrição das atividades e metas estabelecid:rs:

A Associação de Pais e Ar-nigos dos Excepcionais - APAE, utilizou os reclll'sos pzlra

pagamento de:

- Salário de ServiÇos prestados por funcionários da APAE;

- Material Pedagogico.

Análise do cumprimento do obieto:

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Caibi, apresentou a prestação de

contas referente a 1 lu parcela dentro dos prazos estabelecidos, a à mesma contempla todas as

exigências estabelecida no Decreto Mr-rnicipal 324712017,I-ei Federal no 13.01912014 e

I'ermo de Fontettto no 0\12023.

Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentzrdas:

Face a documentação apresentada pela entidacle na prestação c1e coutas flnanceira,

constatou-se que houve regular aplicação do recurso no objeto pactuado, na cottfbrrniciacle da

Lei.

E, o relatório técnico de monitoramento e avaliação da parceria.

Riqr-reza, 1 9 de dezctnbro cle 2023.

Eronice Cozza Pohlmann
Gestora de Parcerias

Data da Transferência Valor Transferido Observações

2011112023 R$ 6.600,00 Assistência Social



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUEZA

Parecer Técnico Final da Análise da Prestação de Contas

A Prefeitura Municipal de RiquezalsC firmou o Termo de Fomento n" 0112023 col-ll

a Organizaçáo da Sociedade Civil Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de

Caibi/SC, com o objetivo de custear despesas com atividades, rlanutenção, pagalllento de

serviços prestados por funcionários e manutenção em geral.

O repasse efetuado no dia 20 de novembro de 2023, no valor de R$ 6.600,00, é

reÍ-erente a 1 1o Parcela do f'ermo de Fomento no 01 12023 .

Com base no relatório'fécnico de Monitoramento e Avaliação da Parceria enl análise

da eÍicácia e efetividade do cumprimento do objeto, bem como a análise da docr-rrnentetçãcl

constante no processo de prestação de contas conclui-se pela (X) regularidade, ( )

regularidade com ressalvas, ( ) irregularidade da prestação de contas.

E o parecer tecnico conclusivo da prestação de contas.

Riqueza, 19 de clezembt'o de 2023.

Eronice CozzaPohlmann
Gestora de Parcerias

@

ffi



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Riqueza
Controladoria lnterna
Rua João Mari - 55 - Centro
Fo n e/Fax: 0xx49 3675-32 0 0 - E-m a i I : ço ntrqlq@ rlq u e-za--s-q, gqv, b-!-

PARECER REGULAR

Termo de Fomento: 0I I 2023

Parcela: lL I 12

Concedente: Município de Riqueza

Beneficiário: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE

Responsável: Iraci Antoninho Fazolo

Nota de Empenho: llll2023

Nota de Subempenho: Ll I 2023

PARECER N" 25 I 2023

Tratam os autos da prestação de contas dos recursos repassados por tneio do Tenno cle

Fomento no 0112023, referente à Parcela llll2, no vaior de IfS 6.600,00, clestitlados ao

pagamento cle serviços prestados por Íuncionários, cla Associação de Pais c Ar-nigos dos

E,xcepcionais - APAE de Caibi, visando o atendimento e cuidados das pessoas corn DeÍiciência
Intelectual e Multipla nas áreas de Saude, Educaçáo e Assistência Social.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presellça cle

todos os elementos e formalidades exigidos pela legislação vigente dispostos na Instrução

Nornrativa no 1412012 do TCE/SC e Lei Federal no 13 .01912014.

Quanto aos documentos apresentados, entende-se qLre os lxestros cotllprovllnl
adequadamente a aplicação dos recursos nas finalidades para as qr-rais fbrarn concedidos, bett-t

como arealização clo objeto.
Sendo assim, considera-se REGULAR em forma e conteudo a presente prestação de

contas.
Sendo estas as considerações, submetem-se os autos à apreciação de Vossa Senhoria.

{rrro^ S.à**§oQo(
Ivan Gqu[evald
ControlNor lnterno
Matrícula No 1251 -3 12017

De Acordo.
Aprovada a presente prestaçáo de contas.

Riqr-reza, 19 de dezen-rbro de 2023.

Encry-linhe-se para baixa da responsabilidade e posterior arquivamento.

!=2rás
Re I
P

Rua João Mari, 55 - Centro - CEP: 89.895-000 - Riqueza SC.

CNPJ/M F: 95.988.309/000 I -48

Fone/lrax (0xx49) 361 5-3200 - E-mail: controle@riqueza.sc.gov.br

de Riqueza



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUEZA

t F.ís..."..... : f:

DECISÃO FINAL SOBRE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Termo de Fomento: 0l 12023

Parcela: 11 I 12

Valor: R$ 6.600,00

Concedente: Prefeitura Municipal de Riqueza

Resporrsável : Renaldo Mueller

Ber-reficiário: APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Caibi

Responsável Beneficiário: Iraci Antoninho Fazolo

Nota de Sr-rbempenho: lll I 11 12023

Apos a análise e emissão do parecer do Gestor dessa parceria e do parecer da

Comissão cle Monitorarnento e Avaliação, os autos do processo de prestação de contzrs foratr]

encaminhaclos para pronunciamento desta autoridade administrativa, a qual compete aprovar

ou não as contas.

Desse modo diante cla análise do processo de prestação cle contas em epígralê e dos

pareceres, constatou-se a presença de todos os elementos e forrlalidades exigidos pcla

legislação vigente.

Quanto aos documentos apresentados, entendem-se que os lrlesmos comprovam

adequadamente a aplicação dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidas, bet-t"t

como a realização do objeto. Sendo assim, considera-se REGULAIf em Íbrma e cot-tteÚrdo a

presente prestação de contas.

Sugere-se o encaminhamento para baixa de responsabilidade e posterior arquivanlctlto.

Riqueza, 19 de dezerlbro de 2023.

,"*'


